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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ионные жидкости (ИЖ) – перспективный класс веществ, находящих все

большее количество приложений в различных областях науки и индустрии. Ряд

уникальных физико-химических свойств ИЖ, таких как высокая

термостабильность, низкая летучесть, высокая вязкость, самоорганизация в

растворах, протонная проводимость и др., позволяет использовать их в качестве

новых малотоксичных растворителей в зеленой химии, в качестве агентов

доставки лекарств в биомедицине, в качестве компонентов новых

функциональных наноматериалов, и т.д. Кроме того, одним из наиболее

интересных свойств ИЖ является их способность к самоорганизации на

нанометровой шкале и образованию наноструктур. В частности, для ИЖ на

основе катионов имидазолия наблюдается сегрегация неполярных алкильных

цепей катионов с образованием неполярных и полярных нанодоменов. В

настоящий момент интерес к гетерогенностям и эффектам наноструктурирования

в ИЖ постоянно растет, как вследствие фундаментальной важности этих явлений,

так и в перспективе различных приложений в катализе, фотохимическом синтезе,

доставке лекарств и др.

ИЖ также рассматриваются как альтернатива общепринятым органическим

растворителям, применимым в промышленности. Поэтому, одновременно с

использованием ИЖ как нового класса растворителей, активно исследуются

нетипичные физико-химические свойства этих веществ, которые могут быть

применимы в ряде областей, в том числе в реакциях полимеризации, в катализе и

биомедицине. В связи с этим, способность к самоорганизации на нано- и

микромасштабе, то есть нано/микро-гетерогенная структура, является одним из

наиболее важных и значимых свойств ИЖ. Именно на исследовании

неоднородной структуры ИЖ и сосредоточена работа соискателя.
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На данный момент глубокое понимание физико-химической природы

наноструктурирования ИЖ и свойств образующихся гетерогенностей не

достигнуто. Принципиально, амфифильная природа ионов приводит к

формированию самоорганизующихся структур на нанометровой шкале, и

характер таких гетерогенных структур непосредственно зависит от структуры и

свойств ионов. На настоящий момент обнаружено (в основном, теоретически)

множество различных типов наноструктур, формирующихся в ИЖ. Так, в объеме

ИЖ могут формироваться ионные пары, подструктуры, обусловленные

водородными связями, ионные кластеры, мицеллоподобные наноструктуры, и

губко-подобные массивы наноструктур на микрометровой шкале [1]. При этом

многие из результатов теоретического моделирования достаточно трудно

однозначно подтвердить экспериментально.

Гетерогенности в ИЖ находятся в фокусе внимания в течение последних двух

десятилетий [2–9]. Огромное количество информации о гетерогенностях в ИЖ

было получено методами дифракции и рассеяния [8–13]. В последнее

десятилетие методы ядерного магнитного резонанса (ЯМР) и криоэлектронной

микроскопии успешно применялись для исследования гетерогенностей в ИЖ на

нано и мезошкалах расстояний, соответственно [6, 14–20]. Тем не менее, природа

и физико-химические свойства этих структур все еще далеки от полного

понимания, а растущее с каждым годом число новых ИЖ и их приложений

требует развития дополнительных информативных спектроскопических методик

[21–25].

Степень разработанности темы исследования

В данной диссертационной работе представлено развитие подходов

спектроскопии Электронного Парамагнитного Резонанса (ЭПР) с использованием

различных методик и спиновых зондов для исследования гетерогенностей ИЖ.

Несмотря на то, что ИЖ активно исследуются уже более 20 лет, а метод ЭПР

спектроскопии является достаточно распространенным методом для исследования

динамики и строения гетерогенных систем, существует крайне мало работ,

посвященных приложению этого типа спектроскопии для изучения свойств и
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структуры ИЖ. Так, метод стационарного ЭПР применялся главным образом для

исследования ИЖ в жидком состоянии и большинство работ сводилось к

вычислению температурной зависимости времени корреляции зондов.

Приложение достаточно информативного метода ЭПР с временным разрешением

(ВР ЭПР) к исследованию гетерогенностей в ИЖ встречается в литературе лишь в

одной статье, где показано, что высокая вязкость ИЖ подавляет спиновую

релаксацию электронов, вызванную диффузионным вращением ZnTPP, авторы не

проводили детальный анализ данных ВР ЭПР. Приложение метода импульсного

ЭПР для исследования свойств и структуры ИЖ не встречается в литературе

вовсе. Несмотря на то, что импульсные методики ЭПР на данный момент является

наиболее информативными и распространенными из всех техник ЭПР. Таким

образом, учитывая высокую чувствительность методик ЭПР, а так же

возможность выбора специализированных меток и экспериментальных подходов,

которые позволяют получать информацию о строении и свойствах ИЖ на

молекулярном масштабе, развитие приложения метода ЭПР для исследования

гетерогенной структуры ИЖ в широком диапазоне температур является

актуальной задачей.

Цели исследования

1. Разработка комплексного подхода для изучения гетерогенностей в ИЖ

методами стационарной, импульсной и время-разрешенной ЭПР

спектроскопии.

2. Выявление ключевых закономерностей формирования гетерогенностей в

серии ИЖ с использованием разработанной методологии и спиновых

зондов различной природы.

Задачи исследования

1. Изучение информативных возможностей нитроксильных спиновых зондов в

приложениях стационарной ЭПР спектроскопии к исследованию

температурной динамики гетерогенностей в ИЖ;

8

2. Изучение чувствительности фотовозбужденных триплетных молекул-

зондов к особенностям микроструктурирования ИЖ методом ЭПР с

временным разрешением (ВР ЭПР);

3. Исследование влияния С2-метилирования катиона имидазолия ИЖ на

проявления гетерогенностей в ВР ЭПР;

4. Изучение молекулярной подвижности в стеклах ИЖ при различных

температурах по стохастическим молекулярным либрациям спиновых

зондов методом импульсного ЭПР.

Научная новизна

В данной работе впервые показано, что фазовый переход стекло-жидкость в

ИЖ на молекулярном уровне происходит в достаточно широком температурном

окне Т~160-260 K в серии ИЖ на основе катиона имидазолия. Развиты подходы

ЭПР с временным разрешением с использованием фотовозбужденных

триплетных молекул к исследованию гетерогенной структуры ионных жидкостей.

Также впервые исследовано влияние С2-метилирования катиона имидазолия ИЖ

на формирование гетерогенностей. Впервые реализовано приложение метода

импульсного ЭПР для исследования молекулярной подвижности ИЖ в

стеклообразном состоянии. Установлено, что стекла ИЖ включают

наноразмерные гетерогенности низкой жесткости и плотности. Впервые

обнаружены и описаны структурные аномалии в серии ИЖ вблизи температур

стеклования (Tg).

Теоретическая и практическая значимость

Комплексно изучена температурная динамика гетерогенностей в ИЖ в

широком диапазоне температур. Исследование свойств различных

микроокружений в ИЖ может быть полезно для приложений в гетерогенном

катализе, где микроструктуры ИЖ будут создавать «эффект клетки» с

контролируемыми температурой параметрами. Открытие аномалии плотности

ИЖ при температурах ниже точки стеклования может иметь практическое

значение для разработки новых типов криопротекторов.

Методология и методы исследования
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Метод ЭПР существенно отличается от большинства спектроскопических

методик (ЯМР, Рамановское рассеяние, нейтронное рассеяние) требованием

наличия специфической парамагнитной молекулы зонда. В большинстве случаев

ИЖ являются диамагнитными, то есть не могут быть в чистом виде исследованы с

помощью метода ЭПР. Для ЭПР исследования диамагнитной среды необходимо

включение в эту среду специального парамагнитного спинового зонда [26]. Такой

подход имеет свои преимущества и недостатки. С одной стороны, когда молекулы

зонда растворены в чистой ИЖ, нельзя исключать наличие специфического

взаимодействия зонда с растворителем. Например, следовые количества воды

(десятки миллионных долей) способны изменить систему водородных связей в

ИЖ на основе имидазола и, таким образом, существенно изменить их физико-

химические свойства. Также возникает вопрос: если гетерогенности образовались

и наблюдаются, являются ли они естественными для данной ИЖ в чистом виде,

или же гетерогенности сформированы благодаря наличию молекулы-гостя?

Однако, несмотря на все сказанное выше, важно понимать, что большинство

приложений ИЖ так или иначе связано с ролью ИЖ как растворителя, то есть

наличие молекул-гостей и взаимодействие типа «растворитель – растворенное

вещество» - естественная для приложений ситуация. Таким образом,

использование спектроскопических методов, для которых необходимо наличие

молекулы зонда, является оправданным, тем более что, подбирая структуру

молекулы зонда, можно моделировать ситуацию реальных приложений ИЖ с

конкретными растворяемыми веществами. В связи с этим, крайне важно иметь


[…]


растворенного нитроксильного радикала, используемого в качестве зонда,

свидетельствуют о гораздо меньшей жесткости в неполярных областях ИЖ по

сравнению с традиционными органическими растворителями. В диапазоне

температур T=80-150 K параметр либраций примерно на два порядка больше

для ИЖ по сравнению с обычными органическими растворителями, такими как

глицерин и о-терфенил, что наиболее правдоподобно объясняется локализацией

зондов в областях низкой плотности сегрегированных неполярных алкильных

цепей катионов ИЖ.

Установлено, что наклон кривой в ИЖ качественно и количественно

близок к результатам предыдущих исследований в биологических мембранах
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[134, 169]. Мембраны, безусловно, гетерогенные системы, где либрационная

подвижность зондов может быть более или менее ограничена в зависимости от

локализации зонда. Подобная микроскопическая жесткость предполагает, что,

возможно, в некоторых случаях стеклообразные ИЖ могут использоваться для

моделирования биологически значимых сред.

Впервые была обнаружена аномалия плотности для стеклообразных ИЖ. В

диапазоне Т ≈ 150-200 К подвижность молекул зонда прогрессивно уменьшается с

ростом температуры, что противоречит всем известным тенденциям и общим

ожиданиям. Такое поведение было описано наноразмерными структурными

перестройками. При температурах выше точки стеклования аномальное состояние

исчезает, подавляясь типичным размягчением и постепенным переходом стекла в

жидкое состояние.

Таким образом, методы стационарного и импульсного ЭПР плодотворно

дополняют друг друга при изучении локальных сред и неоднородностей в ИЖ и

вместе представляют собой универсальный экспериментальный подход.
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РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Методом стационарного ЭПР с использованием нитроксильных спиновых

зондов исследована температурная динамика гетерогенностей в ионных

жидкостях (ИЖ) [Bmim]BF4, [Bmim]PF6, [Bmmim]BF4, [Bmmim]PF6,

[C10mim]BF4, [Bmim]C2F5BF3 и [BuPy]BF4 в диапазоне Т=80÷300 K.

Продемонстрировано сосуществование двух микроокружений,

обуславливающих различную подвижность спинового зонда при Т~160-260

K. Показаны существенные различия значений микро- и макроскопической

вязкости в ИЖ в широком диапазоне температур.

2. Развиты подходы ЭПР с временным разрешением (ВР ЭПР) с использованием

фотовозбужденных триплетных молекул к исследованию гетерогенной

структуры ионных жидкостей. На примере [Bmim]BF4, [Bmim]PF6 и

[С10mim]BF4 показано, что зондовые молекулы тетрафенилпорфирина цинка

(ZnTPP), С60 и производной фуллерена PCBM позволяют детектировать

гетерогенности в стеклах ИЖ и изучать их температурную динамику путем

комплексного анализа спектров и кинетики ВР ЭПР. При низких

температурах показана большая чувствительность ВР ЭПР к гетерогенностям

в ИЖ по сравнению со стационарным ЭПР.

3. Исследовано влияние С2-метилирования катиона имидазолия ИЖ на

формирование гетерогенностей и их проявления в ВР ЭПР.

Продемонстрирована чувствительность параметров расщепления в нулевом

поле (D, E) фотовозбужденного триплетного состояния ZnTPP к

взаимодействиям между ИЖ и зондовой молекулой.

4. Методом импульсного ЭПР исследована молекулярная подвижность в серии

ИЖ [Bmim]BF4, [Bmim]PF6, [Bmmim]BF4, [Bmmim]PF6, [C10mim]BF4,

[Bmim]C2F5BF3 и [BuPy]BF4 в стеклообразном состоянии. Путем анализа

стохастических молекулярных либраций спинового зонда (нитроксильного

или триарилметильного радикала) в зависимости от температуры
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установлено, что стекла ИЖ включают наноразмерные гетерогенности низкой

жесткости и плотности. Показано, что молекулярная подвижность в данных

гетерогенностях существенно выше, чем в органических стеклах.

5. Впервые обнаружены структурные аномалии в серии ИЖ вблизи температур

стеклования (Tg). В температурном диапазоне между ~Tg-60 К и Tg

наблюдается подавление молекулярной подвижности с ростом температуры.

Такое поведение является аномальным, не наблюдается для обычных

органических стекол и связано с наноразмерными структурными

перестройками в двух подансамблях ИЖ.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ИЖ ионная жидкость

ЭПР электронный парамагнитный резонанс

ВР ЭПР электронный парамагнитный резонанс с временным

разрешением

[Bmim]BF4 1-бутил-3-метилимидазолий тетрафтороборат

[Bmim]PF6 1-бутил-3-метилимидазолий гексафторофосфат

[Bmmim]BF4 1-бутил-2,3-диметилимидазолий тетрафтороборат

[Bmmim]PF6 1-бутил-2,3-диметилимидазолий гексафторофосфат

[C10mim]BF4 1-децил-3-метилимидазолий тетрафтороборат

[Bmim]C2F5BF3 1-бутил-3-метилимидазолий пентафтороэтил-трифтороборат

[BuPy]BF4 н-бутилпиридиний тетрафтороборат

N1 14-карбамоил-7-аза-диспиро[5.1.5.2]пентадека-14-ен-7-оксил

ТЕМРО 2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-оксил

TEMPO-D18 2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-оксил-Д18

ZnTPP 5,10,15,20-тетрафенил-21H,23H-порфин цинк

DBT додека-н-бутил гомолог Finland trityl

OX063 Гидроксиэтил тетратриатриарилметил радикал

С60 Бакминстерфуллерен

РСВМ Метиловый эфир фенил-С61-масляной кислоты

ОАС Октаацетат сахарозы
