## Отзыв

на автореферат диссертации Иванова Михаила Юрьевича «Исследование особенностей структурирования ионных жидкостей методом ЭПР», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.17 - химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Диссертационная работа Иванова М.Ю. посвящена исследованию структурных неоднородностей ионных жидкостей с привлечением широкого набора методик ЭПР спектроскопии. Ионные жидкости (ИЖ) сейчас привлекают исследователей, как растворители, которые упорядочены и гетерогенны в нанометровых масштабах, и в которых могут образовываться области с преимущественно катионными, анионными или неполярными группами, а также интерфейсы между ними. Такие структурные особенности отличают ИЖ от обычных растворителей. Хорошим показателем интереса к этой области является обзор 2015 года в журнале Chemical Reviews (IF 54), процитированный соискателем в автореферате, про структуру и наноструктуру ИЖ с более чем 1500 ссылками.

В диссертации использованы практически все возможности методик ЭПР по определению подвижности спиновых зондов в ИЖ – привлечены стационарный и импульсный ЭПР для определения подвижности нитроксидов, а также время-разрешенный ЭПР для определения подвижности металлопорфирина и фуллеренов. Столь широкий охват методик выразился в исключительной публикационной результативности соискателя: по теме диссертации было опубликовано 7 статей, 6 из которых из первого квартиля, одна из второго, в пяти статьях он является первым автором.

Соискателем продемонстрирован комплексный подход к изучению неоднородностей в ИЖ, результаты применения различных методик и зондов подкрепляют и дополняют друг друга, что позволяет всем главам диссертации сложиться в единую картину, показывающую температурное поведение молекулярной подвижности в ИЖ и возможности ЭПР по ее исследованию, что и являлось основной целью исследования соискателя.

Автореферат написан понятным и прозрачным языком, видно хорошее владение автором материалом. Выносимые на защиту результаты не вызывают сомнения, что также дополнительно подтверждаются апробацией на шести научных конференциях.

К автореферату имеется следующее замечание:

- При обнаружении в последней главе аномальной зависимости анизотропной части релаксации $T_2$ нитроксила соискатель использовал только подход либраций, в рамках которого аномальное уменьшение скорости релаксации при увеличении

температуры в диапазоне 150-200К означает пропорциональное уменьшение среднеквадратичной угловой амплитуды движений, что довольно необычно и вызывает интерес. Например, модель прыжков между двумя положениями в зависимости от времени корреляции этих движений может иметь более сложную нелинейную зависимость от параметров движения, что может объяснить аномалию. Выбрать между различными моделями движения можно по дополнительному исследованию анизотропной релаксации в Q-диапазоне, так как там для модели либраций скорость релаксации должна вырасти из-за увеличения анизотропии спектра, а для модели прыжков скорость релаксации в зависимости от параметров движения может и не измениться.

Замечание не влияет на общее положительное мнение о диссертационной работе Иванова М.Ю., а скорее является пожеланием для дальнейших исследований. Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Исаев Николай Павлович,

кандидат физико-математических наук, 01.04.17 - химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

научный сотрудник лаборатории химии и физики свободных радикалов,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт химической кинетики и горения им. В.В. Воеводского Сибирского отделения Российской академии наук

630090 Россия, г. Новосибирск, ул. Институтская, 3

Тел: (383) 333-30-48

E-mail: [isaev@kinetics.nsc.ru](mailto:isaev@kinetics.nsc.ru)

23.03.2020

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.